
Diário Oficial 

Prefeitura Municipal 
de Boqueirão 

L IlLs r dum 

João Pessoa - Terça-feira, 27 de Fevereiro de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o parecer 
da Asscssoria Juridica, referente a Tomada de Preços e 005/2023, que tem por objeto PAVIMENTAÇÃO 
DE RUAS NO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO — PB - CONTRATO DE REPASSE N° 1084437-34; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: CONSTRUTORA 
SALES EIRELI - CNPJ e 27.450.326/0001-77 — Valor: R$ 580.217,53. 

Boqueirão - PB, 23 de fevereiro de 2024 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 20501/2023 
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO — PB - CONTRATO DE 
fi 

RE-
- 1,1 s.. ° 1084437-34. FUNDAMENTO LEGAL: lei 8.666/95 c Tornada de Preços n° 005/2023. DOTAÇÃO: 
- 15 451 1008 1012 - 4490.51 - 700. RECURSOS: CONVÊNIO: 939942/2022. PARTES CONTRA-

PREFEITURA MUNI1CTPAL DE BOQUEIRÃO e CONSTRUTORA SALES ElFtELI - CNPJ 
n" 27.450.326/0001-77 — Valor RS 580.217,53. Data assinatura: 26.02.2024. VIGÊNCIA: até 26.10.2024. 

Prefeitura Municipal 
de Caaporã 

I  LICITAÇÃO.:   
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÀ 

GABINETE DO PREFEITO 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
TOMADA DE PREÇOS N° 00004/2023 

DECRETO N' TP 00004/2023-03 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
DESIGNAR os servidores José Carlos Ferreira Monteiro, Secretário, como Gestor c Barbara de Almei-
da Pereira, Chefe de Divisão de Habitação População, para Fiscal do contrato decorrente da licitação, 
modalidade Tomada de Preços e 00004/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA M. E. F. VEREADOR MANOEL RICARDO DE 
ALBUQUERQUE, NO MUNICIPIO DE CAAPORÃ/PB; com as atribuições nos termos da norma 
vigente, especialmente para acompanhar (Gestor) e para fiscalizar (Fiscal) a execução do referido contrato. 
Publique-se e cumpra-se. 

Caaporii - PB, 23 de Fevereiro de 2024. 
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 

Prefeito Constitucional 

LEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRAT O 

EXTRATO DE ADITIVO 
TOMADA DE PREÇOS N° 00004/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA M. 
E. F. VEREADOR MANOEL RICARDO DE ALBUQUERQUE, NO MUNICIPIO DE CAAPORÃ/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n° 00004/2023. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução 
do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caaporã e: cr N" 00128/2023 
- Pacto Construcoes Eireli - 2° Aditivo - prorroga o prazo por mais 90 dias. ASSINATURA: 07.02.24. 
Caaporã — PB, 23 de Fevereiro de 2024. 
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO - Prefeito Constitucional 

Prefeitura Municipal 
de Cabaceiras 

NA L_ I. MITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 02/2024 

A Prefeitura Municipal de Cabaceiras manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/21, que obje-
tiva: FORNECIMENTO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO CONVENCIONAL DE 18.000 
BTUS CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA. Os interessados poderão obter o respectivo Termo 

- 33 

de Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Agente de Contratação, no Setor de 
Licitação, sediada na Rua Coronel Maracajá, 07 - Centro - Cabaceiras - PB, ou pelo e-mail: cpl.cabacei-
ras17@hotmail.com. Os documentos de habilitação e as propostas deverão ser enviados por e-mail até 
as 12:00hs do dia 01/03/2024. Recursos: previstos no orçamento vigente. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33561117. 

Cabaceiras - PB, 26 de fevereiro de 2024. 
JOSÉ DJANILSON GALDINO DE FARIAS 

Agente de contratação 

Prefeitura Municipal 
de Cabedelo 

ATO DO PODER EXECUTIVO111 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 7.953 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CABEDELO, Estado da Paraíba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal/88, e de acordo com a LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 

RESOLVE: 
Art. 1° - Exonerar a pedido, Protocolo n° 2.294/2024, datado de 19 de fevereiro de 

2024, o (a) servidor (a) NATHAL1E HELEN PAES BARRETO BORGES, do cargo de provimento 
efetivo de Bioquímico, matricula n° 06.032-1, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art.2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024 

VITOR HUGO PEIXOTO CASTELLIANO 
PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CABEDELO 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00093/2023 

O Fundo Municipal de Saúde de Cabedelo/PB, através dc seu Pregoeiro Substituto, convoca as empresas 
participantes do Pregão Eletrônico N" 00093/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICO HOSPITALARES PARA ATENDERAS NECESSIDADES DA NOVA SEDE DO HOSPITAL 
E MATERNIDADE MUNICIPAL PE. ALFREDO BARBOSA—HMMPAB, NO ÂMBITO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE para reabertura da sessão, a qual ocorrerá no dia 28 de Fevereiro de 
2024, às 10:00hs, no endereço eletrônico: www.licitacaocabedelo.com.br. Referência: horário de Brasília/ 
DF. Informações: 08:00 as 14:00h dos dias úteis. 
Telefone: (083) 3250-3121 - Email: licitacaocabedelo@yahoo.com.br 

Cabedelo - PB, 26 de Fevereiro de 2024 
YURI VERAS LEANDRO 

Pregoeiro Substituto 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CABEDELO 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 00069/2023 

O Fundo Municipal de Saúde de Cabedelo/PB, através de seu Pregoeiro Substituto, convoca as empresas 
participantes do Pregão Eletrônico N°00069/2023, cujo objeto és AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADE DO HOSPITAL E MATERNIDADE 
MUNICIPAL PE. ALFREDO BARBOSA—HMMPAB E ATENÇÃO BÁSICA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CABEDELO—PB para reabertura da sessão, a 
qual ocorrerá no dia 29 de Fevereiro de 2024, às I 0:00hs, no endereço eletrônico: www.licitacaocabedelo. 
com.br. Referência: horário de Brasília/DF. Informações: 08:00 as 14:00h dos dias úteis. 
Telefone: (083) 3250-3121 - Email: licitacaocabedelo@yahoo.com.br 

Cabedelo - PB, 26 de Fevereiro de 2024 
YURI VERAS LEANDRO 

Pregoeiro Substituto 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO 

AVISO DE ADIAMENTO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA NI 008/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO-PB, através da SECRETARIA MUNICIPAL EDUCA-
ÇÃO-SEDUC, toma público para conhecimento dos interessados, nos termos do Decreto Municipal n° 
17, de 15 de junho de 2018, alterado pelo Decreto Municipal n° 54, de 17 de agosto de 2023, c/c o art. 
75, II, Lei Federal n° 14.133/21, que realizará contratação direta para Aquisição de materiais de pintura 
conforme especificações e quantitativos constantes neste instrumento, para atendimento da demanda 
das unidades subordinadas à Secretaria Municipal de Educação,em razão do valor, e que no período de 
08:00h do dia 28/02/2024 até as 23:59h do dia 01/03/2024, receberá propostas de preços juntamente 
com documentos de habilitação, através do sítio svww.licitacaocabedelo.com.br, Portal de Compras do 
Município de Cabedelo-PB. As propostas serão julgadas pelo menor preço por item, de acordo com as 
normas pertinentes à Lei Federal n° 14.133/21, consoante as condições estabelecidas neste Aviso de 
Contratação Direta, e em conformidade com a solicitação do Setor Demandante. Horário da disputa: 
09:00h até 12:00h (horário de Brasília — DF) do dia 04/03/2024. 

Cabedelo - PB, 26 de Fevereiro de 2024 
RENATA SALGADO ARAGÃO 
Agente de Contratações Diretas 



Paraíba, 27 de Fevereiro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV 1N° 3561 

TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 02.120 — SECRETARIA DE 
ESPORTES E LAZER 02120.27.812.2005.3018 — MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE 
3.3.90.30.00.00.500 — MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00.00.500 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS—
PESSOA JURIDICA 002.140— SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO 
INSTITUCIONAL E POLÍTICA 02140.04.122.2005.2156 — 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE 
ARTICULAÇÃO I 3.3.90.30.00.00.500 — MATERIAL DE 
CONSUMO 3.3.90.39.00.00.500 — OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS—PESSOA JURIDICA. ESSAS DOTAÇÕES 
PODERÃO SOFRER ALTERAÇÕES. VIGÊNCIA: até 26/05/2024, 
considerada da data de sua assinatura. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caaporã e a Empresa: 
SANTANA RESTAURANTE E DELICATESSEN LTDA - CNPJ n° 
39.433.147/0001-00 - CT N° 00027/2024 - DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO: 26.02.2024 - VALOR TOTAL: R$ 
16.043,00 (DEZESSEIS MIL E QUARENTA E TRÊS REAIS). 

Caaporã - PB, 26 de Fevereiro de 2024. 

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Kalinna Helen Ferreira Franco Borges 

Código Identificador:43A858E3 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N° 

00002/2024 

ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N° 
00002/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação n° 00002/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE LIVROS E KIT DINÂMICO PARA O 
ANO LETIVO DE 2024, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS—PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: AIR88 
COMERCIO E SERVICOS DE LIVROS E EDUCACAO LTDA 
- R$ 151.445,00. Tornar sem efeito a Publicação de RATIFICAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO, publicado em: Diário Oficial dos Municípios - 

40
qF'AMUP datado em 12/02/2024, Pág. 2; Justificativa: Tendo em vista 

ue a publicação foi feita com algumas incorreções. 

Cabaceiras - PB, 26 de Fevereiro de 2024 - 

TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA - 
Prefeito Constitucional. 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:4BAF37E4 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE LIVROS E KIT DINÂMICO PARA O 
ANO LETIVO DE 2024, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CABACE1RAS—PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação n° IN00002/2024. DOTAÇÃO: 02.501 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTOS 12 
361 1004 2012 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (MDE) 12 361 1004 2013 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEB) 12 361 1004 2015 DESENVOLVER 

AS ATIVIDADES COM RECURSOS DO FNDE 12 365 1004 2018 
DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABACEIRAS e: CT N° 00301/2024 - 26.02.24 - A1R88 
COMERCIO E SERVICOS DE LIVROS E EDUCACAO LTDA 
- R$ 151.445,00. Tornar sem efeito a Publicação de EXTRATO DE 
CONTRATO, publicado em: Diário Oficial dos Municípios - FAMUP 
datado em 12/02/2024, Pág. 2 e 3; Justificativa: Tendo em vista que a 
publicação foi feita com algumas incorreções. 

SECRETÁRIA DE ADMINISTÚAÇÃO  
AVISO DE PRETENSA CONTRATA 0 DIkÉip L 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO D TA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00002/2024 • . 
A Prefeitura Municipal de Cabaceiras manifesta o`Ntgesse zna obt/ 
propostas adicionais de eventuais interessados na co ação 
com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/21, que 
objetiva: CONTRATACÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 
CONVENCIONAL DE 18.000 BTUS CONFORME O TERMO 
DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS—PB. Os interessados poderão obter o respectivo 
Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido junto 
ao Agente de Contratação, no Setor de Licitação, sediada na Rua 
Coronel Maracajá, 07 - Centro - Cabaceiras - PB, ou pelo e-mail: 
cpl.cabaceiras17@hotmai1.com. Os documentos de habilitação e as 
propostas deverão ser enviados por e-mail até as 12:00hs do dia 01 
de Março de 2024. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal n° 14.133/21; Lei Complementar n° 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado.Telefone: (83) 
33561117. 

Publ Opor: 
José Djanilson Wigiho di Ç3 .'`-

Código Idenúdor:D195C2D O ̀ \ 
-...  C'. 

o) 

E') 

O 

Cabaceiras - PB, 26 de fevereiro de 2024. 

JOSÉ DJANILSON GALDINO DE FARIAS 
Agente de contratação 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:8B542BF4 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N° 

00001/2024 - CAMARA 

CAMARA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N° 
00001/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação n° 00001/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA EM GERAL; ADJUDICO o 
correspondente procedimento e AUTORIZO o seu objeto a: 
JOILTO GONÇALVES DE BRITO - R$ 50.000,00 - 

Cabaceiras - PB, 26 de Fevereiro de 2024. 

AGNELO DE FREITAS CAVALCANTI FILHO 
Presidente 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 
Código Identificador:D8307669 

www.diariomunicipal.com.br/famup 4 


